
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale di Trapani – già Provincia Regionale di Trapani  -

* * *

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42
del  06-05-22

OGGETTO:
TRASPORTO GRATUITO / AGEVOLATO ANZIANI DAL
01/07/2022 AL 30/06/2023 - APPROVAZIONE CRITERIRiferim. Prop. N.45  del

29-04-2022

L'anno  duemilaventidue del giorno  sei del mese di maggio alle ore 11:32 e seguenti, da remoto in
video conferenza, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

FORGIONE FRANCESCO SINDACO PRESENTE IN
VIDEOCONFERENZA

GENTILE ANTONINO ASSESSORE PRESENTE IN
VIDEOCONFERENZA

VACCARO VITO VICE SINDACO
PRESENTE IN SEDE E
COLLEGATO IN

VIDEOCONFERENZA

BORGIA DAFNE ASSESSORE
PRESENTE IN SEDE E
COLLEGATO IN

VIDEOCONFERENZA

SAVONA PIETRO ASSESSORE PRESENTE IN
VIDEOCONFERENZA

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa, dalla sede comunale e collegato alla videoconferenza, il VICE SEGRETARIO
GENERALE, Dott. Oliveri Filippo, ai sensi dell’art. 52 della legge n° 142/1990, come recepita
dalla L.R. n° 48/1991.
Il Sindaco, con l’assistenza del VICE SEGRETARIO GENERALE, Dott. Oliveri Filippo, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:

1



2̂ SETTORE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: TRASPORTO GRATUITO / AGEVOLATO ANZIANI DAL 01/07/2022 AL 30/06/2023 -
APPROVAZIONE CRITERI

VISTE le LL.RR. n. 87 del 06/05/1981 e n. 14 del 25.03.1986 concernenti interventi e servizi
in favore degli anziani, nel caso di specie il trasporto gratuito agli anziani;
VISTA la L.R. del 09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in
Sicilia;
CONSIDERATO che fra le competenze affidate ai Comuni dalle predette leggi rientrano
quelle del trasporto gratuito anziani;
RILEVATO che il predetto servizio conferma un indirizzo ormai consolidato
dell’Amministrazione, teso a garantire la mobilità degli anziani residenti nel Comune di
Favignana;
CONSIDERATA la particolare rilevanza che tale servizio assume nel Comune di Favignana,
stante la sua condizione di insularità e del conseguente disagio vissuto dalla comunità isolana
ed in particolar modo dai soggetti anziani che necessitano di recarsi sulla terraferma per
svariate esigenze;
RICHIAMATA, da ultimo, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 15/06/2021 con la
quale è stato concesso il beneficio in oggetto per il periodo dal 01/07/2021 al 30/06/2022;
RITENUTO di dover, pertanto, avviare le procedure per l’ammissione al beneficio del
servizio in oggetto per il periodo 01/07/2022 – 30/06/2023 correlando l’ammissione al
beneficio all’età anagrafica( 60 anni per gli uomini e 55 anni per le donne) ed al valore
dell’ISEE dei richiedenti;
CONSIDERATO necessario prevedere la possibilità di utilizzare le tessere che verranno
rilasciate dal Comune  per la tratta Favignana – Levanzo - Marettimo / Trapani e viceversa ed
anche per la tratta Favignana – Levanzo - Marettimo / Marsala e viceversa;
RITENUTO che la spesa per il servizio in argomento possa essere presumibilmente
quantificata, considerate le spese sostenute nell’anno precedente e l’attuale disponibilità di
bilancio, in € 5.500,00, e considerato che detta somma che sarà essere meglio definita una
volta acquisite le relative istanze e ad approvazione dell’elenco degli ammessi al beneficio;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 25.05.2021 di approvazione del bilancio
pluriennale 2021/2023;
VISTO il vigente O.R.EE.LL;

PROPONE

1) DI AVVIARE le procedure per l’ammissione al servizio del trasporto gratuito/agevolato in
favore degli anziani residenti per il periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2023 secondo il seguente
indirizzo:
- Gli anziani residenti che abbiano compiuto il 60-esimo anno di età (uomini) ed il 55-esimo
anno di età (donne) e con Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non
superiore a € 20.000,00 potranno essere ammessi al servizio per una spesa annua pro-capite di
€ 51,65 qualora residenti a Favignana e Levanzo e di € 103,29 pro-capite qualora residenti a
Marettimo;
- Il servizio sarà assicurato per le tratte Favignana – Levanzo – Marettimo / Trapani e
viceversa, nonché per la tratta Favignana / Marsala e viceversa;
2) DI APPROVARE i criteri di accesso e di formulazione della graduatoria come in appresso:
Valore ISEE inferiore a € 12.000,00 Beneficio intero

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 06-05-2022 COMUNE

Pag. 2



Valore ISEE compreso tra € 12.001,00 e €
20.000,00

70% del beneficio

3) DI DESTINARE, per il servizio in questione, la somma presuntiva di € 5.500,00 con
imputazione della stessa nel modo seguente:

- € 2.500,00 alla Missione 12 Programma 3 Codice 1.03.02.15.003 del bilancio pluriennale
2021-2023, esercizio finanziario 2022;

- € 3.000,00 alla Missione 12 Programma 3 Codice 1.03.02.15.003 del bilancio pluriennale
2021-2023, esercizio finanziario 2023;

4) DI DARE ATTO che la somma presuntiva di € 5.500,00 destinata a servizio di cui trattasi,
potrà essere potrà essere meglio quantificata una volta acquisite le relative istanze e ad
approvazione dell’elenco degli ammessi al beneficio;

4) DI DEMANDARE al Responsabile del II Settore l’adozione degli atti procedimentali per
dare esecuzione alla presente deliberazione, tra i quali l’approvazione dell’avviso pubblico
con inclusi i criteri di cui al punto 1 e 2.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 29-04-2022                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                     Oliveri Filippo
F.to digitalmente

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 29-04-2022                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                         Salvo Anna
F.to digitalmente

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 06-05-2022 COMUNE

Pag. 3



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della L.R.

23.12.2000 n.30;

Indi,  Sindaco nella qualità  mette ai voti la proposta di deliberazione  per appello nominale  e

quindi in forma palese proclamando il seguente esito:

 Presenti 5

Voti favorevoli 5

Voti contrari 0

Astenuti 0

Donde il Presidente preso atto dell’esito della superiore votazione ne proclama il risultato in

termini di   approvazione all’unanimità

E PERTANTO LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

Di approvare la riferita proposta di deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 06-05-2022 COMUNE

Pag. 4



L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott.Oliveri Filippo
Firmato digitalmente

Dott.Gentile Antonino

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito
degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL

[X] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

Dott. Forgione Francesco

Il VICE SEGRETARIO
GENERALE

Dott. Oliveri Filippo

IL Sindaco

   Dott. Oliveri Filippo

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Firme apposte digitalmente

Firmato digitalmente

Letto approvato e sottoscritto

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal          al           (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n.

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 06-05-2022 COMUNE

Pag. 5


